ANO III • EDIÇÃO N° 493 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 204/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 ... 1

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................... 1

PORTARIA Nº 70 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023... 1

PORTARIA Nº 71 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023... 2

PORTARIA Nº 72 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 936/2023 ...................................... 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO ............ 3

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 951/2023 ...................................... 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO ............ 4

EXTRATO DE DISTRATO 034/2023 DO CONTRATO 276/2023

 ......................................................................................... 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 204/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre nomeação do servidor(a) público(a)
municipal aprovado em Concurso Público”

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no inciso XII, do Art. 71, da Lei Orgânica do Município
de Abreulândia – TO:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 027/2006, bem como
o disposto no art.37, II e art. 41, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1998.
CONSIDERANDO o dispositivo no Edital de Concurso n°
001/2023 e o Edital de Convocação nº 001/2023.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado(a), a partir de 05 de dezembro de 2023,
como servidor(a) público(a) municipal candidato(a)
aprovado(a) em Concurso Público, abaixo denominado, de
acordo com o cargo e demais especificações que seguem:

1. NOME: CARLOS GUTERRES OLIVEIRA
BEZERRA

2. CARGO: PSICÓLOGO

3. GRUPO OCUPACIONAL: TÉCNICO DE
NÍVEL SUPERIOR

4. CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS

Art. 2º Este Decreto tornar-se-á sem efeitos se a posse não
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de
publicação do ato de convocação, conforme o §5º, do Art. 18,
da Lei Complementar nº 027, de 27 de dezembro  de 2006.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia – TO, aos cinco
(05) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e
três (2023).

Manoel  Francis co de Moura
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 70 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor da  refeitura  unicipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a), MARIA LUIZA DE MELO
a empreender viagem à cidade de PARAISO- TO, para
participar da Formação do Busca Ativa Escolar no auditório da

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 493

• Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, terça-feira, 05 de dezembro de 2023.

ANO III • EDIÇÃO N° 493 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

2

Superintendência regional de Educação no dia 05/12/2023 das
10h as 18 h. Conforme oficio anexo.

Art. 2º - CONCEDER meia diária no valor de R$ 175,00 (cento e
setenta e cinco reais), totalizando um total de R$175,00 (cento
e setenta e cinco reais), para fazer frente às despesas de
viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 12.361.0014.2.031 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

MARIA ELENITA MOURA

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 71 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor da  refeitura  unicipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a), LETICIA BARROS DE
OLIVEIRA a empreender viagem à cidade de PALMAS- TO, para
participar da V Conferencia Estadual de Cultura que
acontecerá no dia 6 e 7 de Dezembro de 2023 das 8h às 17h.
Conforme oficio anexo.

Art. 2º - CONCEDER uma diária no valor de R$ 350,00 (trezentos
e cinquenta reais), totalizando um total de R$350,00 (trezentos
e cinquenta reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 12.361.0014.2.031 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ABREULANDIA – TO, 05 DE
Dezembro DE 2023.

MARIA ELENITA MOURA

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 72 /2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

“ oncede diárias ao servidor da  refeitura  unicipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a), PATRICIA SOUSA
SOARES a empreender viagem à cidade de PALMAS- TO, para
participar da V Conferencia Estadual de Cultura que
acontecerá no dia 6 e 7 de Dezembro de 2023 das 8h às 17h.
Conforme oficio anexo.

Art. 2º - CONCEDER uma diária no valor de 300,00 (trezentos
reais), totalizando um total de R$300,00 (trezentos reais), para
fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 12.361.0014.2.031 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ABREULANDIA – TO, 05 DE
Dezembro DE 2023.

MARIA ELENITA MOURA

Secretaria Municipal de Educação

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 990/2023
DISPENSA Nº 025/2023
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° - Centro, CEP:
77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº. 11.291.277/0001-37,
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE
SOUSA MONTELO, brasileiro, Maior, Capaz, portadora
residente na avenida pouso alto, s/nº, CEP: 77.693-000,
Abreulândia-TO.
CONTRATADO: SHOPMED DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ
nº 47.714.367/0001-30, com sede na Rua Tupinambas, 697,
setor oeste, Zona Urbana, CEP: 77.600-000, Paraiso do
Tocantins-TO.

VALOR:  R$ 52.994,00 (Cinquenta e dois mil, novecentos e
noventa quatro reais).

ANO III • EDIÇÃO N° 493 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

3

VIGÊNCIA: 02 (dois) mês, contados a partir da assinatura do
instrumento contratual.
DOTAÇAO:
05.17. Fundo Municipal de Saúde
Unidade Funcional: 05.17.0010.301.0018.2.044-Manutenção
do Programa Saúde Bucal
Elemento: 33.90.30-Material Consumo
Fonte: 1.500.1002.00000
Ficha: 253
Fundamentação Legal: Art 72 inciso II da Lei nº 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a
prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto
Contratação de empresa para a aquisição materiais
odontológicos destinados ao consultório lotado no Fundo
Municipal de Saúde deste Município.

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 936/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  ABREULÂNDIA-TO, torna
público o resultado do processo licitatório, Pregão Presencial
SRP N° 004/2023, Tipo Menor Preço Por Item.  Objeto: Visando
a Futuras Contratação de empresa para aquisição de pneus,
serviços de alinhamento, balanceamento e caster, destinada a
frota de veículos da Secretária Municipal de Saúde, para
atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde. No Sistema
Registro de Preço (SRP), realizado as 10hs30min do dia 29 de
Dezembro de 2023, onde chegou-se ao seguintes resultados, a
empresa VILANOVA & ARAUJO LTDA - ME, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 01.061.313/0001-12,
estabelecida em AV TRANSBRASILIANA, 0, - SETOR LESTE,
PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, foi vencedora do itens
totalizando R$ 46.740,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e
quarenta reais), a empresa TOP 10 PNEUS, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 24.931.635/0001-70,
estabelecida em Q 103 NORTE AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 163, CONJ 01 LOTE 18 ACNO 1 - PLANO DIRETOR
NORTE, PALMAS - TO, Foi vencedora dos itens totalizando R$
24.960,00 (vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais), a
empresa TOP 10 IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.386.026/0001-22,
estabelecida em RUA TIRADENTES ESQ. RUA VISCONDE DE
MAUA, 1511, QUADRA192 LOTE 15 E 16 A - SERRANO I,
PARAISO DO TOCANTINS – TO, foi vencedora dos itens
totalizando R$ 34.222,00 (trinta e quatro mil duzentos e vinte
e dois reais).  Portanto desde a data desta publicação as
empresas acima citada deverá comparecer no prazo máximo
de 05 dias para assinatura da Ata de Registro Preços/Contrato,
com o Fundo Municipal de Saúde de Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu

Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato da Ata de Registro

de Preço/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Presencial SRP nº 004/2023, Tipo Menor Preço Por Item,
OBJETO: Visando a Futuras Contratação de empresa para
aquisição de pneus, serviços de alinhamento, balanceamento e
caster, destinada a frota de veículos da Secretária Municipal de
Saúde, para atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATADO: a empresa VILANOVA & ARAUJO LTDA - ME,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
01.061.313/0001-12, estabelecida em AV TRANSBRASILIANA,
0, - SETOR LESTE, PARAÍSO DO TOCANTINS – TO, totalizando R$
46.740,00 (Quarenta e seis mil, setecentos e quarenta reais), a
empresa TOP 10 PNEUS, pessoa jurídica, devidamente inscrita
no CNPJ sob nº 24.931.635/0001-70, estabelecida em Q 103
NORTE AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 163, CONJ 01 LOTE
18 ACNO 1 - PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS - TO, totalizando
R$ 24.960,00 (vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais),
a empresa TOP 10 IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.386.026/0001-22,
estabelecida em RUA TIRADENTES ESQ. RUA VISCONDE DE
MAUA, 1511, QUADRA192 LOTE 15 E 16 A - SERRANO I,
PARAISO DO TOCANTINS – TO, totalizando R$ 34.222,00 (trinta
e quatro mil duzentos e vinte e dois reais)VIGÊNCIA: 12 (doze)
Meses, a partir de sua Assinatura. BASE LEGAL: Com base na lei
10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555 de 08 de
Agosto de 2000.

Silvio Henrique de Sousa Montelo
Gestor do Fundo

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 951/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIA-TO,
torna público o resultado do processo licitatório, Pregão
Presencial SRP N° 007/2023, Tipo Menor Preço Por Item,
Constitui objeto da presente licitação Visando a Futuras
Contratação de empresa para aquisição de pneus, serviços de
alinhamento, balanceamento e caster, destinada a frota de
veículos da Secretária Municipal de Educação, para atender a
demanda do Fundo Municipal de Educação, No Sistema
Registro de Preço (SRP). realizado as 08hs30min do dia 29 de
Novembro de 2023, onde chegou-se ao seguintes resultados a
empresa VILANOVA & ARAUJO LTDA - ME, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 01.061.313/0001-12,
estabelecida em AV TRANSBRASILIANA, 0, - SETOR LESTE,
PARAÍSO DO TOCANTINS – TO. foi vencedor dos itens
totalizando R$  57.550,00 (Cinquenta e sete mil e quinhentos
e cinquenta reais), a empresa TOP 10 PNEUS, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 24.931.635/0001-70,
estabelecida em Q 103 NORTE AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 163, CONJ 01 LOTE 18 ACNO 1 - PLANO DIRETOR
NORTE, PALMAS – TO, foi vencedor dos itens totalizando R$
40.155,00 (Quarenta mil cento e cinquenta e cinco reais), a
empresa TOP 10 IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.386.026/0001-22,
estabelecida em RUA TIRADENTES ESQ. RUA VISCONDE DE
MAUA, 1511, QUADRA192 LOTE 15 E 16 A - SERRANO I,
PARAISO DO TOCANTINS – TO, foi vencedor dos itens

ANO III • EDIÇÃO N° 493 • ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

4

totalizando R$ 46.400,00 (Quarenta  e seis mil e quatrocentos
reais).  Portanto desde a data desta publicação as empresas
acima citada deverá comparecer no prazo máximo de 05 dias
para assinatura da Ata de Registro Preços/Contrato, com o
Fundo Municipal de Saúde de Abreulândia-TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu
Pregoeira

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO E CONTRATO

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA-TO, torna público o extrato da Ata de Registro
de Preço/Contrato, referente ao processo licitatório Pregão
Presencial SRP nº 007/2023, Tipo Menor Preço Por Item
OBJETO: Visando a Futuras Contratação de empresa para
aquisição de pneus, serviços de alinhamento, balanceamento e
caster, destinada a frota de veículos da Secretária Municipal de
Educação, para atender a demanda do Fundo Municipal de
Educação, No Sistema Registro de Preço (SRP). CONTRATADOS:
VILANOVA & ARAUJO LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente
inscrita no CNPJ sob nº 01.061.313/0001-12, estabelecida em
AV TRANSBRASILIANA, 0, - SETOR LESTE, PARAÍSO DO
TOCANTINS – TO. totalizando R$  57.550,00 (Cinquenta e sete
mil e quinhentos  e cinquenta reais), a empresa TOP 10 PNEUS,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº
24.931.635/0001-70, estabelecida em Q 103 NORTE AVENIDA
JUSCELINO KUBITSCHEK, 163, CONJ 01 LOTE 18 ACNO 1 -
PLANO DIRETOR NORTE, PALMAS – TO, totalizando R$
40.155,00 (Quarenta mil cento e cinquenta e cinco reais), a
empresa TOP 10 IMPORTADORA LTDA, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 43.386.026/0001-22,
estabelecida em RUA TIRADENTES ESQ. RUA VISCONDE DE
MAUA, 1511, QUADRA192 LOTE 15 E 16 A - SERRANO I,
PARAISO DO TOCANTINS – TO, totalizando R$ 46.400,00
(Quarenta  e seis mil e quatrocentos reais)    VIGÊNCIA: 12
(doze) Meses, a partir de sua Assinatura. BASE LEGAL: Com
base na lei 10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555
de 08 de Agosto de 2000.

Maria Elenita Moura
Gestora do Fundo

EXTRATO DE DISTRATO 034/2023 DO CONTRATO 276/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Pessoa
jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ n.º
30.047.887/0001-34, com sede administrativa na na Rua José
Lopes de Figueiredo, s/n, centro, Abreulândia/TO

CONTRATADO: CARLOS GUTERRES OLIVEIRA BEZERRA,
brasileira(o), solteiro, portador(a) do RG n.º 046059742012-5
SSP/MA, inscrito(a) no CPF sob o  n.º 612.045.503-52,
residente e domiciliada na Rua 20, s/nº, nesta cidade de
Abreulândia/TO

DATA DO DISTRATO: 05 de dezembro de 2023

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

		2023-12-05T16:38:42-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento